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  .إعفاء المزارع والمداجن من  ضريبة الأملاك المبنية : الموضوع

  
 قـــد أعفـــى المـــزارع 26/8/1970لمـــا كـــان القـــرار الـــصادر عـــن مقـــام مجلـــس الـــوزراء بتـــاريخ   

  داجن من ضريبة الدخل بإعتبارها من الإستثمارات الزراعية، عندما يملكها أفراد، والم
 من قانون ضريبة الأملاك المبنية تعفي بصورة دائمة الأبنية 8 من المادة 3ولما كانت الفقرة   

المخصصة ضمن الأراضي الزراعية لغايات مباشرة بالإستثمارات الزراعية والمستعملة فعلاً فـي سـبيل 
  : ك الغايات، بمعنى أن هذا الإعفاء لا يتقرر إلا عند توفر ثلاثة شروط متلازمة هيتل

  . وجود هذه الأبنية ضمن الأراضي الزراعية - 1
 . تخصيصها لغايات تتصل مباشرة بالإستثمارات الزراعية - 2

    .  إستعمالها فعلاً في سبيل تلك الغايات - 3
لا تعفى الأبنية إعفاء كليـاً مـن الـضريبة  من القانون ذاته قد نصت على أن 9وبما أن المادة 

إلا إذا كانــت مــستعملة بكاملهــا فــي ســبيل الغايــات التــي أســتوجبت الإعفــاء وإلا فــلا يعفــى ســوى الجــزء 
 مـن القـانون ذاتـه قـد نـصت علـى أن لا 10المستعمل منها فقط لهذه الغايات، فضلاً عن كـون المـادة 

إعتبـــاراً مـــن أول الـــشهر الـــذي يلـــي الـــشهر الـــذي يقـــدم يـــسري الإعفـــاء فـــي الحالـــة موضـــوع البحـــث إلا 
  . المالك أو المستثمر خلاله طلب الإعفاء

لذلك أرغب إلـيكم إعتبـار الأبنيـة المخصـصة للمـزارع والمـداجن التـي يملكهـا أفـراد، إسـتثمارات 
تكـــون زراعيـــة تـــستفيد مـــن الإعفـــاء مـــن ضـــريبة الأمـــلاك المبنيـــة كليـــاً أو جزئيـــاً بنـــسبة الأجـــزاء التـــي 

مستعملة فيها فعلاً للغاية الزراعية الحقيقية، وذلك إعتباراً من أول الشهر الـذي يلـي الـشهر الـذي يقـدم 
  .فيه صاحب العلاقة طلب الإعفاء

 


